関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なお今回のプレス発表会につきましても前回と同様「Zoom」を用いてのweb開催とさせて頂き、

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2022年6月10日(金) 11:30～13:00（予定）※開始時間が通常と異なりますのでご注意ください

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります

3．内容

※下記①②のプレスリリースは通常の研究発表とは異なりますが、今回の発表会にて併せて

皆さまにご案内させていただきます。

（①②の資料は発表会にてご案内いたしますのでご了承くださいませ）

① JAGES機構と共同研究を行う日立製作所が、健康長寿を目指すためのスマートフォンアプリ

「社会参加のすゝめ」をリリース

② アミタ HDと千葉大学予防医学センター、「MEGURU STATION®」で健康増進効果を確認

―6年間の累積介護費用約 920万円の抑制に相当―

 以下は通常の研究発表となります。

③ 334-22-10（矢澤亜季）

東日本大震災後、女性では男性より 1.6倍心的外傷後ストレス症状（PTSS）が多い

 ～親族の喪失、家屋被害、近隣の人との助け合いの喪失が一因か～

④ 335-22-11（矢澤亜季）

人間は誰と自分の所得を比較しているのか？所得順位の受け止め方が健康と関連

 ～相対的剥奪の三つの指標を様々な健康指標・比較対象群で検討した結果～

⑤ 336-22-12（中澤典子）

修正可能な死亡のリスク要因として口腔の健康を初めて考慮

歯の本数が死亡に与えるリスクは男性で最も高い 18.2％

⑥ 337-22-13（星真奈実）

70歳及び 75歳の医療費自己負担割合軽減は入れ歯使用の所得格差を縮小させている可能性

 ～絶対的格差の指標：３割負担で 13％、２割負担で８％、１割負担で５％～

⑦ 338-22-14（河口謙二郎）

スポーツクラブのグループプログラムに参加する高齢者は、スポーツクラブでの運動を

継続する可能性が 3.6倍高い

⑧ 339-22-15（平井寛）

「外出」の定義を示さずに調査すると外出している高齢者も「閉じこもり」として把握される

 ～外出の定義がない場合の「閉じこもり」の 85％は週 1回以上外出している～

次ページへ続く

プレス発表会のお知らせ   2022年6月6日

のお知ら

せ

https://www.jages.net/about_jages/

4．発表者 代表 近藤 克則  一般社団法人日本老年学的評価研究(JAGES)機構  代表理事

千葉大学 予防医学センター           教授

国立長寿医療研究センター

老年学・社会科学研究センター

老年学・評価研究部               部長

        矢澤 亜季  ハーバード公衆衛生大学院           リサーチフェロー

        中澤 典子  東北大学大学院歯学研究科 国際歯科保健学分野  博士課程

        星 真奈実  厚生労働省保険局医療課            主査

        河口 謙二郎 千葉大学予防医学センター           特任研究員

        平井 寛   山梨大学大学院総合研究部 生命環境学域     准教授

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

（発表順）

らせ

2022年6月6日 プレス発表会のお知らせ

mailto:press.ml@jages.net